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An die 
Eltern unserer zukünftigen 
Fünftklässlerinnen und Fünftklässler 
 
 
Beiblatt zum Konzept des Neigungsfachs in den Klassenstufen 5 bis 7 
 
Liebe Eltern, 
 
seit dem Schuljahr 2012/13 haben die Kinder an unserer Holstenschule aus pädagogischen Erwägungen heraus 
die Möglichkeit, ein Fach zu wählen, in dem sie in den Klassenstufen 5 bis 7 eine zusätzliche Unterrichtsstunde 
im Neigungsfach erhalten. 
Durch unsere Erfahrungen der letzten Jahre haben wir ein neues Konzept erarbeitet, das wir seit dem Schuljahr 
2022/2023 umsetzen: 
 
• Die Neigungsstunde findet im Kursunterricht statt. Ihr Kind kann auf Wunsch mit ehemaligen 

Klassenkameradinnen und -kameraden bzw. Freundinnen oder Freunden in eine Klasse eingeschult werden, 
ohne dass die Kinder das gleiche Neigungsfach wählen. 

• Die Wahl gilt zunächst für die 5. Klassenstufe. In der 6. Klassenstufe und 7. Klassenstufe werden wieder 
andere Neigungsfächer angeboten. Ihr Kind kann somit von dem Einblick in viele Bereiche profitieren. 

• Eine gesonderte Benotung findet im Neigungsfach nicht statt. 
• Die Teilnahme an einem Neigungsfach ist verpflichtend. Die Stunde ist in den Stundenplan eingebaut und 

findet am Vormittag statt. 
• Ein Rechtsanspruch auf die Erstwahl besteht nicht, da wir die Fächer nur nach Kapazitäten anbieten 

können. Deshalb ist es wichtig, auch die Zweit- und Drittwahl auszufüllen! 
• Sollte Ihr Kind kein bestimmtes Neigungsfach vorziehen, dürfen sie selbstverständlich die drei Zeilen 

freilassen und kreuzen dann bitte nur „es ist egal, welchem Neigungsfach mein Kind zugeordnet wird“ an.  
• Für die 5. Klassen des Schuljahres 2023/2024 werden folgende Neigungsfächer angeboten: 

Darstellendes Spiel   -   Europa   -   Handball   -   Lernen durch Engagement   -   Naturwissenschaften 
 
 
Bei Rückfragen stehen Ihnen folgende Personen gerne zur Verfügung: 
Allgemeine Fragen:   Judith Alina Saß      judithalina.sass@schule-sh.de 
Neigungsfach Lernen durch Engagement: Annika Holm     annika.holm@schule-sh.de 
Neigungsfach Darstellendes Spiel:   Christiane Schulte-Niehus    christiane.schulte-niehus@schule-sh.de 
Neigungsfach Europa:    Dr. Julia Richter     julia.richter2@schule-sh.de  
Neigungsfach Naturwissenschaften:  Dr. Christian Wagner    christian.wagner@schule-sh.de   
Neigungsfach Handball:    Andreas Kohn     andreas.kohn@schule-sh.de 
 
Mit freundlichen Grüßen 
 
 

Judith Alina Saß, StDin 
Orientierungsstufenleiterin 


